
06 深读·策划 2012年10月31日 星期三
编辑宋才华 | 组版刘玉 | 校对夏君

探矿权拍卖公告
受委托，本公司将于2012年11月18日上午10时在

本公司拍卖大厅举行探矿权专场拍卖会，现公告如下：
一、拍卖标的：
1、位于金寨县某铜钼多金属探矿权（勘查面积21.36

平方公里，前期已初步进行了包括磁测、缴电在内的“地
质-物探”综合勘查工作）及其所属企业全部股权，整体
起拍价800万元。

2、位于庐江县某铁矿详查探矿权（勘查面积30.72平
方公里）及其所属企业全部股权，整体起拍价1000万元。

3、位于繁昌县某铜多金属矿详查探矿权（勘查面积
1.44平方公里）及其所属企业全部股权，整体起拍价100
万元。

4、位于安庆市某铜（铁）矿详查探矿权（勘查面积
1.11平方公里）及其所属企业全部股权，整体起拍价150
万元。

二、咨询及看样：自公告之日起至11月16日上午10
时止。

三、竞买须知：有意竞买者，请持有效证件及所竞买标
的起拍价10%的保证金于2012年11月17日下午4时前
到本公司办理登记手续。竞买不成，保证金于拍卖会后三
日内退回（不计息）。

联系电话：13339197760
地址：合肥市三孝口邵氏数码城7楼

安徽邵氏拍卖有限公司
2012年10月31日

合肥市绩溪路251号省外贸绩溪新村
5栋103号等18套成套住房转让公告

3、转让标的详情（详见安徽省产权交易中心
网站www.aaee.com.cn）

二、公告期限
自公告之日起20个工作日,2012年10

月31日-2012年11月27日(未成交标的自
2012年11月27日起顺延5个工作日)。

三、内部决策、行为批复情况、转让
标的资产评估备案情况、受让方基本条
件、受让登记、交易方式、特别事项说明
（详见安徽省产权交易中心网站 www.
aaee.com.cn）

四、联系方式
联 系 人：高翔
联系电话：0551—2871617
传 真：0551—2871600
特此公告。

安徽省产权交易中心
二〇一二年十月三十一日

一、转让标的和挂牌价格基本情况
1、转让标的基本情况：
本次转让标的位于合肥市绩溪路251号省外贸绩溪新村，18套住房

证载面积合计1,250.84平方米，建于七八十年代，砖混结构，简装，产权
清晰，18套房产全部处于空置状态；

2、转让标的挂牌价格

标的房号
栋

5

9
10
14
17

23

26
27

28

室
103
602
403
103
203
302
108
308
501
601
607
506
206
305
410
506
605
610

建筑
面积㎡
66.24
61.3
57.16
63.66
50.8
54.33
51.95
51.95
51.95
51.95
62.72
62.66
66.44
62.47
33.71
66.44
62.47
33.71

挂牌价格
（万元）
38.42
35.55
36.01
36.92
29.97
34.23
30.13
32.73
30.65
30.13
36.38
36.97
39.2
39.36
21.24
39.2
36.23
19.55

奇迹：连运185天的“世界传奇”

2007年以来，经过多轮改造和完善，安庆石化人摸索

出一条自己的“皖版”煤气化模式，其煤气化装置连续运

行天数在中石化同类型三套装置中一直处于领先地位。

“可能连荷兰人都想不通，为什么自己生产出来的

东西，纪录却一直是我们在保持。”盛新笑着说。

特别值得一提的是，今年3月26日，安庆石化化肥

联合装置完成年度设备检修恢复生产以来，煤气化装置

实现了持续运行185天（3月27日0:46～9月27日9:00），

再次刷新了全球纪录，这也是继2011年该装置连续运

行153天破全球纪录后，创造的又一个新的里程碑，在

壳牌粉煤气化工艺应用领域处于国际领先水平。

据盛新介绍，自开工以来，安庆石化煤气化装置先

后完成22项技术攻关项目，组织2次大规模整改完善，

其中3项成果还获国家专利。

连运185天“洋媳妇”创造世界奇迹
星报记者走进安庆石化化肥原料“油改煤”工程

29日下午，记者从化肥部办公大

楼出来往西，步行5分钟就来到生产厂

区。在这里，每天有来自各地的2000

吨粉煤经过气化处理，最终成为老百姓

熟知的“双环牌”化肥尿素。

“在生产尿素的同时，还承担着向

炼油装置供氢，向丙烯腈装置供氨以及

应用热电厂电力和蒸汽产品等整体物

料平衡的任务。”安庆石化化肥部党总

支书记郭岩松对记者说。

下午3点半，进入生产厂区时，天

空下起小雨，细雨洗刷下整个厂区格外

干净，人行道两旁参天古树整齐的排列

着，古树的掩映下，近100米的粉煤气

化装置拔地而起，从荷兰壳牌公司引进

的重达520吨的粉煤单炉就置于此内。

据介绍，安庆石化煤气化装置，是

我国首批引进5套壳牌粉煤气化装置

之一，也是世界上首批将粉煤气化技术

应用于煤化工领域合成氨装置之一。

不过，令记者没有想到的是，如此

庞大的“煤气化”工程，“总控制室”却在

40多平方米的操作间里。

“以前用轻油生产化肥，自动化控

制程度没有现在高，还有些手工操作，

现在坐在操作间，对着电脑就可以实

现全自动化操作了。”39岁的马勇在

安庆石化化肥部工作已有20年了，谈

到“油改煤”项目，这一点是他感触

最深的。

作为中国石化重点工程、安徽省

“861”工程、国家“双高一优”项目，安

庆石化“油改煤”工程究竟有什么样的

战略意义？在中国石化安庆分公司副

总工程师、教授级高工盛新的办公室

里，记者找到了“答案”。

“上世纪90年代末，国际原油价格日

益飙升，这从客观上迫使以轻油为原料的

化肥装置进行原材料结构调整。”盛新向

记者透露，那时候，化肥厂生产化肥尿素

不仅不赚钱，一年还要亏掉近2个亿。

2000年2月份，当时刚调任安庆石

化化肥厂厂长的盛新提出了一个大胆

的设想，要在安庆石化启动“化肥油改

煤工程”，从荷兰引进当代最先进的洁

净的煤气化技术——壳牌粉煤气化专

利技术。“如果这个项目成功了不仅能

利用安徽境内的煤炭资源，代替昂贵的

化工轻油作化肥生产原料，进而促进安

庆石化的整体发展和国家、地方的经济

建设。”盛新说。

经国家发改委批准，2000年 5月

16日，安庆石化化肥原料“油改煤”项

目正式启动。

“洋媳妇”娶进门了，磨合期

里的“水土不服”不可避免。“在

此之前，没有任何成功的经验或

者模式可借鉴，我们全都是摸着

石头过河，这也是这个项目中，

我们遇到的最大难题。”用盛新

的话说，光有第一个吃“螃蟹”的

胆量还不够，更要有过硬的技

术。

据介绍，空分装置是“油改

煤”工程三大核心装置之一。安

庆石化“油改煤”工程首次采用我

国自主创新设计的空分成套装

置，是一次大胆探索。针对国产

化大空分的技术难点，工程技术

人员用了近一年的时间，使空分

装置的工艺设备做到了最大限度

的国产化，价格也比进口设备下

降了近亿元。

而下面的这一组时间，对安

庆石化所有化肥人来说，都是值

得铭记的日子。2003年10月11

日上午10时18分化肥油改煤工

程“四通一平”正式启动。2006

年11月18日安庆石化“油改煤”

在中石化三家同类型装置中由追

赶者变为“领跑者”，率先实现气

化装置煤烧嘴点火成功；同月23

日，净化装置产出合格的合成气，

29日合成氨装置产出合格产品

……

“2006 年 11 月 18 日凌晨 3

点，可能是我这辈子最难忘的时

刻了。当看到气化装置煤烧嘴点

火后，4个烧嘴指示灯都亮了，我

的心都蹦到嗓子眼里了。这意味

着，我们离成功又迈近了一大

步。”说到6年前的第一次点火成

功，安庆石化化肥气化装置支部

书记金斌至今仍显得有些激动。

安庆石化化肥原料“油改煤”工程是中国石化重点

工程，安徽省“861”工程，被列为国家“双高一优”项目，

该项目设计工程总投资12.67 亿元，建成后调整为16.76

亿元，包括气化、净化、空分三套核心装置，其中气化装

置采用荷兰壳牌粉煤气化技术，多种对置式烧嘴具有安

全、高效、无污染优点，在世界上属首次应用，日处理煤

炭能力达到2000吨。

相关链接

探访：粉煤气化装置“身高”百米

回顾：“荷兰小姐”变成“中国媳妇”

突破：“磨合期”里攻克技术难题

“油改煤”工程全景

截至9月27日，安庆石

化煤气化装置实现了A类连

续运行 185 天骄人业绩。

这是截至目前，壳牌煤气化

装置连续运行的最新全球纪

录，创造了世界性“粉煤气

化”课题的奇迹。

从荷兰娶进的“洋媳妇”

为何能在江淮大地频频创造

出世界奇迹？10月 29日，

记者来到安庆石化，探秘“油

改煤”背后那些鲜为人知的

故事。

刘安庆 刘洁 记者 董艳芬/文 黄洋洋/图


